
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

____________________________________________________________________________

Assunto il 15/04/2024

Numero Registro Dipartimento 323

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5115 DEL 15/04/2024

Oggetto: Modifica ed integrazione DDG n. 2652 del 29/02/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI ED APPLICATI

 lo Statuto della Regione Calabria;

 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,
compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

 il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del
Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

 il Regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8;

 il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alle
disposizioni della legge regionale n. 3/2012, è stato disciplinato il sistema regionale di
valutazione e misurazione della performance;

 la Delibera di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le
“Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,
ed è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di
riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo
De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29.12.2021 di conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze ”al dott. Filippo
De Cello;

 la Delibera di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 di trattenimento in servizio ex art.1,
comma 1 quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, con modificazioni, nella legge 21 giugno
2023, n.74, del dott. Filippo De Cello con l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento
“Economia e Finanze”;

VISTE, altresì,

 la Delibera di Giunta Regionale n. 740 del 15.12.2023 recante “PR Calabria FESR
FSE+2021/2027 – Modifica organigramma. Individuazione incarichi di Elevata
Qualificazione di Responsabile di Azione, Unità di controllo interno, Unità di Audit e Unità
di Controllo Gestionale e Monitoraggio”, modificata con DGR n. 758 del 19.12.2023;

 le circolari prot. n. 6677 del 09/01/2023 e prot. n. 49376 del 02/02/2023 inerenti il
medesimo oggetto della precitata DGR n. 740/2023;



2

PREMESSO CHE:

 i riferimenti normativi e contenutistici del DDG n. 2652 del 29.02.2024 sono da intendersi
qui richiamati e trascritti;

 con tale DDG n. 2652 del 29.02/2024 sono stati istituiti tre incarichi di Elevata
qualificazione (EQ) di III° livello di Responsabile di Unità di Controllo PR Calabria 2021-
2027, per come di seguito indicato:

a) Settore Bilancio e programmazione tecnico finanziaria - 71 “Unità di controllo” PR
Calabria 2021-2027”;

b) Settore Rendiconto generale – 72 “Unità di controllo” PR Calabria 2021-2027”;

c) Settore Rendiconto generale – 73 “Unità di controllo” PR Calabria 2021-2027”;

 con il medesimo atto, sono state individuate le attività ed è stata approvata la relativa
pesatura ai fini della graduazione dell’incarico;

 a seguito di controllo di regolarità amministrativa di cui alla D.G.R. n. 578 del 26.10.2023
“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno
2024”, l’atto citato è stato ritenuto parzialmente non conforme a cagione di un errore
materiale per cui è stato valorizzato in modo non conforme al Disciplinare di cui alla DGR
n. 256/2023, il punteggio attribuito ai punti D) ed E) delle suddette declaratorie;

DATO ATTO che:

 all’atto della notifica del Decreto in questione era stato opportunamente precisato che
“oltre alle attività sinteticamente indicate nel p.to A) delle declaratorie approvate, i
dipendenti cui verrà conferito l’incarico, dovranno altresì assicurare lo svolgimento dei
compiti finalizzati, in coerenza con le materie assegnate, alla corretta chiusura delle
operazioni del POR 2014/2020”.

 per un mero refuso, non sono stati correttamente valorizzati i punteggi assegnati con
riferimento ai punti D) ed E) della scheda di dettaglio, atteso che per i fattori indicati, ai
sensi del Disciplinare di cui alla DGR n. 256 del 9 giugno 2023, si può assegnare un
massimo di 15 punti, anziché 20, mentre non è stato valorizzato il fattore F) in quanto il
relativo punteggio non è assegnabile in assenza di norma regolamentare che ne disciplini
la fattispecie;

 l’errore non ha influito sull’esatta qualificazione dell’incarico di Elevata Qualificazione che
resta pur sempre inquadrabile nel terzo livello di graduazione;

RITENUTO che la presente integrazione e modifica non abbia rilevo sostanziale per cui sono fatti
salvi gli effetti prodotti dal DDG n. 2652 del 29/02/2024;

CONSIDERATO, comunque, in aderenza alle raccomandazioni dell’Ufficio preposto al suddetto
controllo di regolarità amministrativa, opportuno provvedere ad emendare l’errore materiale,
specificando altresì nel punto A) di ciascuna declaratoria, tra le attività sinteticamente individuate,
che occorre, altresì, assicurare la corretta chiusura delle operazioni del POR 2014/2020;



3

DATO ATTO che

 il sottoscritto funzionario, per come si evince dal DDG n. 8801/2023, riveste il ruolo di
responsabile del presente procedimento atteso l’ambito applicativo che si definisce
all’interno della gestione del personale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

 il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute
nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale prot. n. 196397 del 02/05/2023
nonché prot. n. 578253 del 22/12/2023;

Per tutto quanto sopra, sentito il dirigente di settore interessato, su proposta del Responsabile
del procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-
procedimentale;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:

 approvare la pesatura delle attività individuate nelle schede di dettaglio che si allegano
corrette al presente atto emendando l’errore materiale di cui alle declaratorie approvate
con DDG n. 2652 del 29/02/2024;

 integrare il DDG n. 2652 del 29/02/2024, salvaguardandone gli effetti medio tempore
prodotti, con la declinazione delle attività di cui al punto A) delle schede di dettaglio allegate
al presente atto;

 notificare il presente decreto al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” e al
Dipartimento Programmazione Unitaria, oltre che al Settore “Bilancio e Programmazione
tecnico finanziaria” e al Settore “Rendiconto generale”;

 pubblicare il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale
6 aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.
14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e
del Regolamento UE 2016/679;

 dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

Barbara Aversa

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

Filippo De Cello

(con firma digitale)



GRADUAZIONE DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

DECLARATORIA EQ Responsabilità Unità di controllo n. 71

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO
ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Le responsabilità di tale incarico sono correlate allo svolgimento delle
attività di controllo di primo livello. Le stesse sono strettamente
incidenti sugli interventi attivati a valere sul PR Calabria FESR
FSE+2021/2027 e riguardano prioritariamente attività specifiche come
da SIGECO approvato con DDG n. 9369 del 30.06.2023, riferite
all’azione 5_2_1; Assicurare la corretta chiusura delle operazioni del
POR 2014/2020.In particolare, sussistono elevate responsabilità inerenti
la rilevazione e la comunicazione delle eventuali irregolarità riscontrate.

20

B) Autonomia decisionale
La Posizione organizzativa ha un’elevata autonomia decisionale,
nell’ambito riconosciuto al profilo dalla contrattazione collettiva e
dalla normativa di settore vigente. La fase decisionale assume
un’importanza cruciale in quanto le attività in questione
contribuiscono alla mission finale dell’Ente volta al completo
assorbimento delle riscorse comunitari ed al pieno funzionamento
degli interventi programmati.

18

C) Complessità decisionale
Le attività inerenti l’incarico di EQ Unità di controllo n. 71 comportano
dei processi decisionali che si caratterizzano per l’elevata complessità
atteso che tale attività si inquadra nel più ampio processo volto a
garantire un flusso regolare ed omogeneo del processo di formazione
della spesa.

20

D) Professionalità specifica correlata al ruolo
In relazione al grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali ed
all’aggiornamento costante necessario, la EQ in questione richiede una
professionalità specifica e conoscenze tecnico-specialistiche, in
particolare nella materia della gestione delle risorse Comunitarie.
Si richiede, inoltre, un costante aggiornamento professionale in linea
con le modifiche legislative e le riforme che intervengono nelle
specifiche materie di competenza.

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed
esterne
Questo incarico si caratterizza per l’elevata complessità procedurale
delle attività da espletare. Comporta il possesso di capacità relazionali
da gestire in ambito sia interno che esterno all’amministrazione

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate Non
valorizzabile

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 88/100 (III FASCIA)

ILDIRIGENTE





GRADUAZIONE DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

DECLARATORIA EQ Responsabilità Unità di controllo n. 72

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO
ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Le responsabilità di tale incarico sono correlate allo svolgimento delle
attività di controllo di primo livello. Le stesse sono strettamente
incidenti sugli interventi attivati a valere sul PR Calabria FESR
FSE+2021/2027 e riguardano prioritariamente attività specifiche come
da SIGECO approvato con DDG n. 9369 del 30.06.2023, riferite alle
azioni di assistenza tecnica FESR 6_1 e 6_2; Assicurare la corretta
chiusura delle operazioni del POR 2014/2020. In particolare, sussistono
elevate responsabilità inerenti la rilevazione e la comunicazione delle
eventuali irregolarità riscontrate.

20

B) Autonomia decisionale
La Posizione organizzativa ha un’elevata autonomia decisionale,
nell’ambito riconosciuto al profilo dalla contrattazione collettiva e
dalla normativa di settore vigente. La fase decisionale assume
un’importanza cruciale in quanto le attività in questione
contribuiscono alla mission finale dell’Ente volta al completo
assorbimento delle riscorse comunitari ed al pieno funzionamento
degli interventi programmati.

18

C) Complessità decisionale
Le attività inerenti l’incarico di EQ Unità di controllo n. 71 comportano
dei processi decisionali che si caratterizzano per l’elevata complessità
atteso che tale attività si inquadra nel più ampio processo volto a
garantire un flusso regolare ed omogeneo del processo di formazione
della spesa.

20

D) Professionalità specifica correlata al ruolo
In relazione al grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali ed
all’aggiornamento costante necessario, la EQ in questione richiede una
professionalità specifica e conoscenze tecnico-specialistiche, in
particolare nella materia della gestione delle risorse Comunitarie.
Si richiede, inoltre, un costante aggiornamento professionale in linea

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed
esterne
Questo incarico si caratterizza per l’elevata complessità procedurale
delle attività da espletare. Comporta il possesso di capacità relazionali
da gestire in ambito sia interno che esterno all’amministrazione
regionale.

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate Non
valorizzabile

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 88/100 (III FASCIA)

ILDIRIGENTE



GRADUAZIONE DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

DECLARATORIA EQ Responsabilità Unità di controllo n. 73

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO
ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere
Le responsabilità di tale incarico sono correlate allo svolgimento delle
attività di controllo di primo livello. Le stesse sono strettamente
incidenti sugli interventi attivati a valere sul PR Calabria FESR
FSE+2021/2027 e riguardano prioritariamente attività specifiche come
da SIGECO approvato con DDG n. 9369 del 30.06.2023, riferite alle
azioni di assistenza tecnica FSE 6_3, 7_1, 7_2, E 7_3; Assicurare la
corretta chiusura delle operazioni del POR 2014/2020. In particolare,
sussistono elevate responsabilità inerenti la rilevazione e la
comunicazione delle eventuali irregolarità riscontrate.

20

B) Autonomia decisionale
La Posizione organizzativa ha un’elevata autonomia decisionale,
nell’ambito riconosciuto al profilo dalla contrattazione collettiva e
dalla normativa di settore vigente. La fase decisionale assume
un’importanza cruciale in quanto le attività in questione
contribuiscono alla mission finale dell’Ente volta al completo
assorbimento delle riscorse comunitari ed al pieno funzionamento
degli interventi programmati.

18

C) Complessità decisionale
Le attività inerenti l’incarico di EQ Unità di controllo n. 71 comportano
dei processi decisionali che si caratterizzano per l’elevata complessità
atteso che tale attività si inquadra nel più ampio processo volto a
garantire un flusso regolare ed omogeneo del processo di formazione
della spesa.

20

D) Professionalità specifica correlata al ruolo
In relazione al grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali ed
all’aggiornamento costante necessario, la EQ in questione richiede una
professionalità specifica e conoscenze tecnico-specialistiche, in
particolare nella materia della gestione delle risorse Comunitarie.
Si richiede, inoltre, un costante aggiornamento professionale in linea

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed
esterne
Questo incarico si caratterizza per l’elevata complessità procedurale
delle attività da espletare. Comporta il possesso di capacità relazionali
da gestire in ambito sia interno che esterno all’amministrazione
regionale.

15

F) Rilevanza delle funzioni delegate Non
valorizzabile

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 88/100 (III FASCIA)

ILDIRIGENTE


